(*Psal. lxxvii*), ibi et ex tunc Petrus rectissimus. Igitur quisquis in glorificatione Dei rectissimum te dicit, causam efficientem unde sis rectissimus subjungat protinus : *Ascensor cœli*, inquam, *auxiliator tuus*. Magnificentia ejus discurrent nubes. Ac si dicat : *Quid mirantur ? Auxilium illius ascensoris cœli potentissimum atque efficacissimum est*. Nam *magnificentia ejus discurrent nubes*. Magnificentia, inquam, id est magnifica gratia hoc factum est, ut super omnem terram discurrant nubes, nubes temperativæ, nubes aquosæ cunctis loquelis, universis sermoilibus gentes omnes aquis complentes salutaris doctrinæ. Nam istæ nubes apostoli et prophætæ sunt. Dictum quippe est de his : *Qui sunt isti qui ut nubes volant, et quasi columbæ ad fenestras suas ?* (*Isa. lx.*) Antequam magnificus ascensor ejus suum auxilium illis, id est sui spiritus dona præstitisset, non discurrebant, sed in uno loco Judææ permodico pluebant istæ nubes. Nunc autem quid ? *Habitaculum ejus sursum, et subter brachia sempiterna*. Quod est dicere : Ille ascendit in cœlum, sedensque ad dexteram Patris, habitat sursum, et exinde porrexit huc brachia sua, brachia sempiterna, id est sancti Spiritus sui dona fortissima. Nam eadem sancti Spiritus dona, sicut in Apocalypsi septem agni cornua (*Apoc. v*), sic in isto propter eandem fortitudinem, recte dicatur septem brachia habitaculi ejus sempiterna. Horum magnificentia brachiorum magnificentia discurrent nubes, id est per mundum universum divisi sunt apostoli, vel apostolici viri sapientes atque eloquentes, ut eorum doctrina omnem terram compleret. *Ejiciet a facie tua inimicum, dicetque conterere. Illis brachiis suis, o Aser, o popule, terque quaterque, beate, inimicum illum ejiciet a facie tua, de quo antequam brachia sua cœli ascensor extenderet : Nunc, ait, judicium est mundi, nunc princeps hujus mundi ejicietur foras* (*Joan. xii*). Ergo primum quidem per passionem, resurrectionem, atque ascensionem suam ejiciet inimicum a facie tua trahendo ad se omnia, in novissimo autem dicet, *conterere*, veniens scilicet cum potestate magna et majestate, ut eum et omnes angelos ejus præcipitet in ignem æternum semper ardentis atque inextinguibilis gehennæ (*Matth. xxv*). *Dicet, inquam, conterere*, id est conteret eum, non manu vel pede, sed verbi Omnipotentis quod ipse est, magna et ineffabili dictione, non transitoria voce, sed sententia permanente.

CAPUT XXI.

De universali benedictione totius populi Dei, sub nomine Israel et Jacob.

Habitabit Israel confidenter, et solus. Oculus Jacob in terra frumenti et vini, calique caligabunt rore. Cum ille ascensor cœli regnaverit, cum habitaculum suum sursum posuerit, sedendo ad dexteram Patris, et quæ prædicta sunt brachia sempiterna subter porrexit, tunc Israel, verus Israel, qui amoto velamine, et revelata facie, gloriam Domini speculabitur, *habitabit confidenter et solus, quemadmodum et alius*

propheta testatur : *Ecce, inquit, dies venient, dicit A Dominus, et suscitabo David germen justum, et regnabit rex, et sapiens erit, et faciet judicium et justitiam in terra. In diebus illis salvabitur Juda, et Israel habitabit confidenter (Jer. xxiii).* Quis rex secundum illum prophetam regnabit, nisi qui secundum istam ascensorem cœli, sursumque habitaculum sibi posuit? Et per quid faciet judicium et justitiam in terra, nisi per hæc brachia sempiterna, per sancti Spiritus charismata mundum arguentis de judicio et de justitia (Joan. xvi). Igitur quemadmodum et hic, et ille testatur, **habitabit, 356** imo jam ex tunc habitat verus Israel *confidenter et solus; confidenter, inquam, quia magnum habet advocatum apud Patrem, magnum habet pontificem qui penetravit cœlos, Jesum Christum, cujus tenet confessionem (Hebr. iv).* Solus autem, quia non nisi unam catholicam recipit fidem, foris est et extra terminos hujus Israelis, ubicunque sit, quisque id ipsum non sapit, quisque id ipsum non dicit. Interea solus vel solitarius iste nequaquam hic suæ confidentiæ mercedem recipere intendit. Sed quid? *Oculus Jacob in terra frumenti et vini; oculus, inquam, id est, intentio Jacob fortissimi supplantatoris in illam terram viventium tendit, quam indignis habitatoribus supplantabit, quæ terra est frumenti et vini; frumenti, inquam, id est vitæ æternæ, ubi in sua substantia videtur angelorum panis, et terra et vini, ubi non deficit fluvius amoris, torrens voluptatis. Illuc tendit oculus Jacob, illuc spem suam posuit fortis Jacob. Calique caligabunt rore, ubi oculus Jacob in illam terram prospicit, quandiu in hoc sæculo peregrinatur, contemplanti animo patria cœlestis dulci caligine, et caliginosa absconditur dulcedine, ut quod mirum ac pene ineffabile est, in eo quod videre nititur fatigata deficiat, et ipso defectu suo referta gaudeat. Beatus es, tu Israel. Quis similis tui, popule qui salvaris? Ecce iterum beatus Israel dicitur, quia revera populus beatus, cujus Dominus Deus est. Et quis similis tui, inquit? Nemo; subaudis, nam tu salvaris, populus autem, cujus ascensor cœli auxiliator datus non est, perditioni destinatus est, et in hoc valde atque contrario modo tui est dissimilis. Verum non hoc tibi reputes, neque ex te provenisse existimes. Sed quid? *In Domino scutum auxilii tui, et gladius gloriæ tuæ. Scutum auxilii tui quo ignea inimici tui jacula restinguere potuisti, et gladius sermonis Dei quo inimicum persequendo, vel vitia carnis resecano, gloriose triumphasti (Ephes. vi), in Domino et non in te, fuit donum gratiæ Domini, et non tuæ opus est virtutis. Negabunt te inimici tui, et tu eorum colla calcabis. Et hoc ipsum de gloria est Domini, quem primum negaverunt inimici sui ante faciem Pilati, ipse autem resurgens ex mortuis, ascendens in cœlum, colla eorum calcavit, deditque tibi potestatem, ut cum similiter inimici te negaverint, qui propter eum sunt inimici tui, tu tandem colla eorum calcas in die judicii.**

CAPUT XXII.

De morte Moysi, quod sine dubio mortuus sit, sicut mortuus est Aaron frater ejus, et de Josue successore ejus.

(CAP. XXXIV.) *Mortuus est Moyses aërnis Domini in terra Moab, jubente Domino, et sepelivit eum in valle terræ Moab, contra Phegor. Et non cognovit homo sepulcrum ejus usque in præsentem diem. Affuerunt plerique quod Moyses non vere juxta proprietatem vocis mortuus sit, sed Dominus eum absconderit, et per nomen mortui absconsonem ejus sive translationem debere intelligi, illud pro maximo argumento habentes, quod transfigurato in monte Domino, iste eum Elia cum eo loquens apparuit (Math. xvii). Verum si non mortuus, sed a Domino, ut Enoch et velut Elias translatus creditur, quomodo istud pro indignatione vel ira Domini reputabitur? Nempe sic transferri non indignationis, sed dignationis, non iræ sed magnæ gratiæ est. Dicit enim ipse Moyses : *Nec miranda indignatio in populum, cum mihi quoque iratus Dominus, dixerit propter vos : Nec tu ingredieris, sed Josue filius Nun minister tuus, ipse intrabit pro te (Deut. i).* Item : *Iratus est Dominus contra me propter sermones vestros, et juravit ut non transirem Jordanem, nec ingrederer terram optimam, quam daturus est vobis ; Ecce morior in hoc humo, non transibo Jordanem. Vos transibitis, et possidebitis terram egregiam (Deut. iv).* Sed et nunc iratus Dominus dicit : *Hæc est terra pro qua juravi Abraham, Isaac, et Jacob, dicens : Semini tuo dabo eam. Vidisti eam oculis tuis, et non transibis ad eam. Ad summum, nonne vel Aaron vere mortuus est, vera depositione corporis? Quis vel hoc dissimulare possit? Dicit autem Dominus paulo supra Moysi : Ascende in montem istum Abarim, id est transitum, in montem Nebo, et morere, sicut mortuus est Aaron frater tuus in monte Hor, quia prævaricati estis coram me ad aquas Contradictionis, et non sanctificastis me iuxta filios Israel (Deut. xlii).* Igitur quantumcunque quis e contrario nitatur argumentis, libere confirmamus quia sicut Aaron, sic et Moyses vere, et vera depositione corporis mortuus sit. *Moyses centum et viginti annorum erat quando mortuus est. Ac si dicat : Ecce super me illa Domini sententia consurgit, qua cum universaliter dixisset : Non permanebit spiritus meus in homine in æternum, quia caro est (Gen. vi), statim singulariter quasi iratum contra me digitum intendens : Erunt, ait, dies illius centum viginti annorum (ibid.). Constituit enim dies hominis, qui præteriri non poterunt (Job xiv). Non caligavit oculus ejus, nec dentes illius moti sunt. Ergo adhuc vitæ huic poterat idoneus esse, nisi vindicta propeante dixisset Dominus : Ascende in montem istum et morere. Josue vero filius Nun, repletus est Spiritu sapientiæ, quia Moyses posuit super eum manus suas. Et obedierunt ei filii Israel, feceruntque sicut præcepit Dominus Moysi. Et non surrexit ultra propheta in Israel, sicut Moyses. Judæi fugaces et ubique sensum veritatis fugientes, cum interrogantur**

de quo dixerit Moyses hic : *Prophetam de gente tua, et de fratribus tuis, sicut me suscitabit tibi Dominus Deus tuus, ipsum audies, sicut petisti a Domino Deo tuo in Oreb (Deut. lxxviii)*, respondent, quia de Josue dictum est. Ecce autem cum dixisset : *Josue vero repletus est Spiritu sapientiæ, etc.*, statim subjunxit : *Et non surrexit propheta ultra in Israel, sicut Moyses.* Hoc plane idem est, ac si dixisset : Non fuit Josue sicut Moyses. Igitur non surrexit propheta ultra in Israel sicut Moyses, subaudias oportet, excepto illo, qui non solum propheta, sed et prophetarum Dominus est, qui secundum hominem quidem sicut Moyses, id est alius legislator est, secundum divinitatem vero non sicut Moyses, sed plusquam Moyses est. *Quem nosset, inquit, Dominus facie ad faciem in omnibus signis atque portentis.* De hoc jam alibi dictum est, quia Moysen Dominus facie ad faciem præ omnibus novit, in eo videlicet quod non per somnium aut per figuras (Num. xii), sed certa et propria visione cælestia mysteria, vel futurorum notitiam præ omnibus prophetis illi ostendit. De morte Moysi, et successione Josue, quid mysterii contineant, sequentis non tacebunt principia voluminis.

357 CAPUT XXIII.

Quod vere dixerit Dominus Judæis, « Si crederetis Moysi, crederetis forsitan et mihi. »

Vere et fideliter ait Dominus Judæis, quia si crederetis Moysi crederetis forsitan et mihi. De me culus

ille scripsit (Joan. v). Quid enim aliud quam ea quæ de illo sunt, Moyses scripsit ? Aut quem in alium, quam in Dei Filium, vultum suum scriptor intendit ? Vere, ut hic novissime dictum est, Dominus illum facie ad faciem novit in omnibus signis atque portentis, quæ misit per eum, ut faceret in terra Ægypti Pharaoni, et omnibus servis ejus, universæque terræ illius, et cunctam manum robustam, magnaque mirabilia quæ fecit Moyses coram universo Israel. In omnibus his novit eum Dominus, et ipse novit Dominum facie ad faciem. Faciendo namque extrinsecus hæc omnia terrestria, cæleste intrinsecus certo intuitu respiciebat exemplar, quod in monte sibi ostensum fuerat, et secundum res illas, res veras, figurarum quasi in tabula docta manu pictor egregius imitatrices ducebat lineas. Hæc illa claritas interioris vultus Moysi, quæ hodie in Christo toto revelata est orbi, fugientes accusat Judæos, videre non ferentes ejus, in quem non credunt, in Moysæ suo gloriam Christi Filii Dei. Recte igitur et veraciter : *Est, ait, qui vos necuset Moyses, in quo vos speratis (ibid.), quia vos in eum non creditis, quia vos vultui ejus clarissimo, perfidæ velamen oppanditis. Nos autem credimus propter quod et locuti sumus (II Cor. iv), et si quid aliter quam dici debuit, diximus, si quid minus aut exilius, veniam a te, et a spiritu Moysi, duce vel habitatore Christo, petimus.*

R. D. D. RUPERTI

ABBATIS TUITIENSIS

DE TRINITATE ET OPERIBUS EJUS LIBRI XLII.

IN LIBRUM JOSUE

COMMENTARIORUM LIBER UNUS.

358 CAPUT PRIMUM.

Quod Josue jam octavum sit speculum Christi Filii Dei, septem figuris in Moysi Pentateucho præsignati.

Septem perioclis in Pentateucho Moysi, recapitulatam tractavimus passionem Christi Filii Dei, nunc in octavo Josue, gloriam resurgentis, columque ingressi triumphum sumus celebraturi. Prima nam-

que fuit in morte Abel justi. Secunda in angustiis Noe. Tertia in immolatione Isaac. Quarta in venditione et vinculis Joseph. Quinta in exitu filiorum Israel de Ægypto per immolationem agni. Sexto in eo quod Moyses petram virga percussit, et sitienti populo aquam produxit. Septima in eo quod idem in deserto serpentem exaltavit, quia sic exaltari oportebat Filium hominis (Joan. iii). Octavum, ut

Jam dictum est, ejusdem Christi Filii Dei speculum, scilicet Josue nunc ingredientis, in præliis et victoriis ejus talem agnoscimus eundem principem, et Salvatorem mundi, qui nos in terram viventium introduxit, ubi prior ingressus, *resurgens ex mortuis, jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur* (Rom. vi). Talem, inquam, illum in istius nomine et operibus agnoscimus, quippe qui et victoriis præclaris populum in illam promissionis terram introduxit, quod Moyses facere non potuit, et in pace obiit nullis passionibus agonizans, in figuram passionis ejusdem Domini nostri. Verumtamen non ut in Moysse fecimus, ita deinceps continuum explanationis cursum vel ordinem tenebimus, sed splendidiore carpendo, ubicunque fulgentis desuper Solis æterni imaginem agnoscere poterimus, ad propositam finem properabimus.

CAPUT II.

Quid jam tertio Dominus locutus sit Josue.

(CAPUT I.) *Et factum est, ut post mortem Moysi servi Domini loqueretur Dominus ad Josue filium Nun ministrum Moysi, et diceret ei: Moyses servus meus mortuus est. Surge, et transi Jordanem istum; tu et omnis populus tecum, in terram quam ego dabo filiis Israel. Omnem locum quem calcaverit vestigium pedis vestri dabo vobis, sicut locutus sum Moysi. A deserto et Libano usque ad flumen magnam Euphraten omnis terra Hethæorum, usque ad mare magnum contra solis occasum erit terminus vester. Nullus vobis poterit resistere cunctis diebus vitæ tuæ. Sicut fui cum Moysse, ita ero tecum, non dimittam nec derelinquam te: confortare et esto robustus. Tu enim sorte divides populo huic terram pro qua juravi patribus eorum. Hoc jam tertio factum est, ut loqueretur Dominus ad Josue. Primo ad illum; vel super illo locutus est, cum, sicut habemus in extremis partibus libri Numeri, dixit ad Moysen: Tolle Josue filium Nun, virum in quo est spiritus Dei, et pone manum tuam super eum. Ad verbum ejus egrediatur et ingreditur ipse, et omnes filii Israel cum eo, et cætera multitudo (Num. xvii), et reliqua. Secundo locutus est ad eundem, cum, sicut habemus supra, scribente Moysse canticum et docente filios Israel, præcepit Dominus Josue filium Nun, et ait: Confortare, et esto robustus. Tu enim introduces filios Israel in terram quam pollicitus sum, et ego ero tecum (Deut. xxxi). Tertio, ut prædictum est nunc in exordio voluminis, loquitur ad eum, Moyses, inquit, servus meus mortuus est: surge, et transi Jordanem istum, tu et omnis populus tecum, etc. In manifesta historię littera latentia, sed clarissima spiritus scrutemur mysteria.*

359 CAPUT III.

Quod prima locutione jussu Domini, Moyses manus super caput ejus posuerit, et Dei Filius prima locutione Patris mittentis sub lege factus est.

Primo, juxta ipsam proprii nominis interpretationem, Josue filius Nave, Domini nostri Jesu Christi gestare se testatur imaginem. Nam Josue salvator

PATROL. CLXVII

Domini, Nave pulchritudo interpretatur. Ergo Josue filius Nave, id est salvator Domini filius pulchritudinis, quis est nisi Salvator unigenitus Dei Patris, filius virginitatis? Ad hunc sine dubio Salvatorem suum, Salvatorem a se missum, tertio Dominus Deus Pater locutus est, et tertio illum Spiritu sancto unxit, principaliter et singulariter. Primo namque in utero Virginis Spiritu sancto illum unxit, quippe quam non de virili semine, sed de Spiritu sancto incorrupta virgo concepit, et secundum propheticum ejusdem Spiritus sancti testimonium, sic ad eum locutus est, imo et sic de illo prælocutus: *Eructavit cor meum verbum bonum, dico opera mea regi. Lingua mea calamus scribæ, velociter scribentis* (Psal. xlii). Deinde quasi jam formati hominis speciosam manum tenens, ut educeret eum per claustra uteri virginis, quæ vir nunquam aperuit, speciosus, inquit, *forma præ filiis hominum. Diffusa est gratia in labiis tuis, propterea benedixit te Deus in æternum. Accingere gladio tuo super femur tuum, potentissime. Specie tua et pulchritudine tua, intende prospere, procede et regna* (ibid.). Hæc et cætera quæ psalmi ejusdem sequentia innunt, tunc ad istum Josue Dominus locutus est. Dictum est autem in illa locutione prima: *Et pone manum tuam super eum* (Num. xvii). Ac deinceps: *Et impositis capiti ejus manibus, cuncta replicavit, quæ mandaverat Dominus* (ibid.). Quid igitur secundum hæc dicendum est, nisi quia Josue noster prima sancti Spiritus operatione conceptus et natus, sub lege factus est? Moyses namque capiti Josue manus imposuit, quando Salvator noster Deus Dei Filius, ut eos qui sub lege erant redimeret (Gal. iv), legi subijci dignatus est, non tanquam legis servus, sed tanquam legi obediens homo idemque Deus, legis Dominus, secundum legem circumcisis, secundum legem tanquam peccator solemniter hostia mundatus, et cæteris similibus usque ad tempus per omnia legi tanquam Moysi manibus subditus. Unde dicit Apostolus: *Misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret* (ibid.).

CAPUT IV.

Quod secunda locutione: « Confortare, et esto robustus, » ad Christum autem dictum ait: « Tu es Filius meus dilectus. »

Secundo hunc Josue eundem, id est Salvatorem nostrum, Deus unxit vel ad eum locutus est, quando super eum jam juvenem, ac pro virili ætate publico prædicationis officio jam idoneum, Spiritus sanctus in specie columbæ descendit, protestante paterna voce de cælis: *Hic est Filius meus dilectus in quo mihi bene complacui* (Matth. iii; Luc. iii). Dictum est autem in illa secunda locutione Domini ad illum litteralem Josue: *Confortare et esto robustus*. Ac deinceps: *Tollite librum istum, librum legis, ait Moyses, et ponite eum in latere arcæ fœderis Domini Dei nostri, ut sit sibi contra te in testimonium* (Deut. xxxi). Quid igitur per hæc innuitur, nisi quia nostro Josue humilitatis principi usque ad annum tricesimum la-

tenti apud se prædicta Spiritus declaratione, cum A testificatione paternæ vocis mandatum est ut confortaretur, et esset robustus, id est ut ad prædicandum gladio suo, quo super femur suum erat accinctus, uteretur, et ad facienda miracula, ad ejectionem demonia digito Dei armaretur, Spiritu Dei incederet robustus? Quid vero tunc fuit tolli legis librum, et poni in latere arcæ contra Israel in testimonium, nisi ex tunc per passionem ejus adimpleri legem contra carnalem Israel, contra carnis Judaismum? Arca nempe, ut suo loco jam dictum est, fabricatum de massa generis humani Christi Dei corpus est. Arca illius, corporis illius latus sacrosanctum lancea perforatum est, atque exinde sanguine pariter et aqua in redemptionem, atque sanctificationem nostri profluentibus lex consummata, lex adimpleta est. Itaque confortato, atque robustis animis incedente Josue liber legis Domini in latere arcæ fœderis Domini positus est, contra Israel in testimonium, quia fortiter prædicante ac robusto Dei digito demonia ejectione Salvatore nostro, lex per passionem ejus adimpleta est, posita contra Judæos in testimonium, ita ut ex tunc accuset eos Moyses (Joan. v), quem inaniter, imo et stulte sperant defensorem suum.

CAPUT V.

Quod tertia locutio ad Josue: « Surge et transi Jordanem istum, » ad Christum autem: « Exsurge, gloria mea, exsurge, psalterium. »

Tertio ad eundem Salvatorem nostrum Dominus Pater locutus est, et tertio illum unxit Spiritu sancto, quando animam ejus eduxit ab inferis, carnemque ejus, ne videret corruptionem, tertia die suscitavit a mortuis, novumque hominem innovatum, filium hominis gloria immortalitatis et honore incorruptionis coronavit, atque ex tunc constituit eum super opera manuum suarum, et omnia subiecit sub pedibus ejus (Hebr. ii). Vocem Patris, qua tunc ad eum in sepulcro jacentem locutus est, vocem, inquam, et ipsa verba in psalmo audivimus: Exsurge, inquit, gloria mea, exsurge psalterium et cithara (Psal. lvi, cvii). Respondit cithara illa paternæ laudis psalteriumque sempiternæ ejus jubilationis, respondit, inquam: Exurgam dituculo (ibid.), inquit. Igitur ubi nunc in typum illius magni et veri Salvatoris in sepulcro, ut dictum est, quiescentis ad istum Josue jam tertio loquitur Dominus, recte et juxta mysterii proprietatem: Surge, inquit, et transi Jordanem istum, tu et omnis populus tecum. Nunquid enim vir ille in propria persona sua jacebat, ut diceretur ei: Surge, et non potius stabat in præcelsis meritis justitiæ? Spiritu Dei plenus erat, quemadmodum primo loco testatus est ipse Deus, dicens: Tolle Josue filium Nun, virum in quo est Spiritus Dei (Num. xxvii), etc. Nempe talium est stare. Quemadmodum de semetipso unus eorum libere profitens: Vivit Dominus, ait, ante ejus conspectum sto (III. Reg. xvii). Itaque Spiritus idem, qui Salvatore nostro dicit in Propheta, ut jam dictum est; Exsurge, gloria mea, ex-

surge, psalterium et cithara (Psal. lvi, cvii), ipse, inquam, et idem spiritus Dei huic in typum ejus præcipiens: Surge, ait. Ipsa jam verba discutienda sunt, et sicut jam dictum est, in hac tertia citatione viri fortis, victoriosa speculanda est gloria Salvatoris invicti et immortalis.

360 CAPUT VI.

Quomodo Moyses servus Domini vere Judæis mortuus sit, et quid Christo Jordanem transire, et de finibus vel distributione terræ promissionis ejus.

Moyses, inquit, servus meus mortuus est. Surge et transi Jordanem istum, tu et omnis populus tecum in terram quam ego dabo filiis Israel. Ubi Moyses servus Domini, ubi, inquam, vel quibus mortuus est? Plane Judæis mortuus est. Judæis, inquam, Moysi vita indignis Moyses mortuus est, in scelere ipsorum, in sacrilegio quo Dominum Moysi crucifixerunt. Quidquid ex tunc habere sibi videntur Mosaicum, mortuum est, et omni vita caret multitudo victimarum illorum, holocausta arietum, et adepes pinguium, sanguis vitulorum, et agnorum, sive hircorum, neomenia eorum, Sabbatum eorum, Kalendæ eorum, et aliæ omnes festivitates eorum, sive solemnitates. Quomodo enim hæc vivere, vel in his Moysen se putant habere vivum, cum illa oderit Deus vita viventium? Odicit, inquit, hæc anima mea, facta sunt mihi molesta (Isa. i). Non feram, non exaudiam, imo et oculos meos avertam. Igitur Judæis Moyses: Judæis, inquam, pro sacrilegio ipsorum, quia manus ipsorum plene sunt sanguine (ibid.). Moyses mortuus est (Deut. xxxiv). De quo et supra recte dictum est: Et non agnovit homo sepulcrum ejus, usque in præsentem diem (ibid.). Quis enim hodie locum scire possit Moysi in manibus Judæorum mortui? Civitas eorum facta est deserta terrena Sion; deserta facta est illa quondam nobilis domus sanctificationis eorum. In omnes gentes dispersi sunt, in omnibus locis notissimi, et nullus est locus eorum; nec est dicere: Hic vel ille Judæorum est locus, ubi mortuum Moysen suum, mortuam litteraturam celebrare debeant. Ita mortuo Moysen, surge, tu Josue, exsurge, Salvator, resurge, salutare meum, et transi Jordanem istum, transi cunctas carnales ceremonias Judæorum, cunctas purificationes Judæorum, cuncta Judæorum baptismata, baptismata calicum, urecorum, aramentorum, et lectorum (Marc. vii; Hebr. vi). Transi, inquam, et ipso transitu tuo divisiones facies inter litteram et spiritum. Tu et omnis populus tecum. Te enim primogenito mortuorum resurgente a mortuis, fit ut resurgat et omnis populus tecum, sitque speranda universalis resurrectio mortuorum; et, te resurgente, transibit omnis populus tecum in terram quam ego dabo filiis Israel, terram viventium, terram revera fluentem lac et mel. Omnem locum quem calcaverit vestigium pedis vestri vobis tradam, sicut locutus sum Moysi. Hoc plane verum est, hoc in Salvatore nostro perspicuum est. Omnis locus, omne cor, vel omnis conscientia, quam calcavit vestigium pedis ejus, quæ subiecit se pedibus ejus, quæ susce-

pit vestigia ejus vel custodivit, ipsius est, Salvatoris est, sempiternæ salvationis est. Econtrario quos non calcavit vestigium pedis ejus, qui non sunt subjecti pedibus ejus, non sunt ejus, non ipsi traditi sunt, sed diabolo dati sunt, non populus acquisitionis, sed perditionis filii sunt. A deserto et Libano usque ad fluvium magnum Euphratem, omnis terra Hethæorum, usque ad mare magnum contra occasum erit terminus vester. Juxta litteram illi Josue terræ possidendæ termini definiuntur. Juxta sensum vero spirituales, Domino Salvatori nostro tam Judæorum quam gentium potestas vel imperium promittitur. Nam desertum et Libanus, quod interpretatur *candidus*, populus est Judaicus, desertum videlicet pro parte illorum qui, ob suam perfidiam ab isto Salvatore deserti, ab ista salute derelicti sunt. Libanus vero pro parte illorum qui baptismi ejus gratiam susceperunt, vel circa finem mundi, cum plenitudo gentium subintraverit, suscepturi sunt. Flumen vero Euphrates et magnum mare populus gentium est, videlicet flumen Euphrates quod interpretatur *frugifer*, sive *crescens*, pro parte illorum qui de ipsis gentibus ad istum Salvatorem magno virtutum incremento cum fructu salutis eternæ currunt. Mare autem magnum pro parte illorum qui, falsi et amari persistentes, salutem vel sanitatem vitæ non receperunt, imo et mirabiliter persecuti sunt, sed non prævaluerunt, quemadmodum de illis in psalmo canimus: *Mirabiles elationes maris, mirabilis in altis Dominus (Psal. xcxi). Omnis, inquit, terra Hethæorum*, id est formidantium, sive stupentium, de quibus in canticò suo Moyses dicit: *Irruat super eos furor et pavôr in magnitudine brachii tui (Deut. xxxii)*, omnis, inquam, terra formidantium, et sub tormento malæ conscientie paventium, ab illo deserto usque ad illud mare magnum, et ab illo Libano usque ad illud flumen magnum Euphratem erit terminus vester, ut videlicet in omni gente et natione prædicando Evangelium, reveletis iram Dei ad forniculinem Hethæorum, id est impiorum hominum, eorum qui veritatem Dei in injustitia detinent, et creaturæ potius quam Creatori servant (Rom. 1). Nullus vobis poterit resistere cunctis diebus vitæ tuæ. Repugnent et resistent veritati fortes et pugnaces Hethæi, non prævaldebunt, sed secundum nomen Hethæorum formidabunt et pavebunt, quicumque tibi, o Salvator mundi, contradicunt.

CAPUT VII.

« Sicut fui cum Moyse, ita ero tecum, » id ad Christum dici, fiet per te quicquid in Moyse est præfiguratum.

Sicut fui cum Moyse, ita ero tecum, non dismittam, nec derelinquam te. Confortare, et esto robustus. Tu enim sorte divides populo hanc terram pro qua juravi patribus eorum, ut traderem eam illis. Confortare igitur et esto robustus valde, etc. Sicut fui cum Moyse, inquit, ita ero tecum. Quod est dicere: Sicut per Moysen carnem Pharaonem debellavi, totamque contrivi Ægyptum, tandemque eduxi filios Israel

A per manum ejus, et transtuli illos per mare Rubrum, submerso Pharaone cum curribus et exercitu ejus, sic per te, Christo, Salvator mundi, et jam vici, et in futuro judicabo spirituales Pharaonem, id est diabolum, per te, inquam, confrègi infernum, et vici mundum, vincamque usque ad perfectum, donec in profundo submergatur spiritualis Pharaon cum curribus et equitibus suis, id est in infernum præcipitetur diabolus, cum angelis et omnibus pompis suis. Itaque sicut fui cum Moyse, ita ero tecum, id est sic per te cuncta fient, sicut per illum figurata sunt, et ea per te in veritate complebantur, quorum in figura per Moysen illa contigerunt. Confortare, et esto robustus. Hic sermo confortatorius tertio repetitus. Primo, confortare, ait, et esto robustus; secundo confortare igitur et esto robustus valde; tertio, confortare et esto robustus, noli metvere, et noli timere. Secundum litteram quanto multiplex repetitio, tanto vehemens est fortitudinis inculcatio; secundum coeptum vero mysterium triplex Salvatoris et Spiritus ejus commendatur negotium. Quod ipse declarans ac subdistinguens: Cum, **361** inquit, venerit Paracletus, ille arguet mundum de peccato, et de justitia, et de judicio (Joan. xv), etc. Igitur confortare, inquit, ut arguas mundum de peccato, confortare ut arguas de justitia, confortare ut arguas de judicio. Ad omnia confortare et esto robustus, ut nec blandimentis, nec terroribus, nec prosperis, nec adversis constantia Evangelii turbetur aut convellatur.

CAPUT VIII.

Quando vel quomodo præcipit Christus principibus populi, id est apostolis, dicens: *Transite per medium castrorum, et quid sit transire Jordanem post diem tertium.*

Præcepitque Josue principibus populi, dicens: *Transite per medium castrorum, et imperate populo, ac dicite: Præparate vobis cibaria, quoniam post diem tertium transibitis Jordanem, et intrabitis ad possidendam terram quam Dominus Deus vester daturus est vobis.* Principes populi sunt sancti apostoli, de quibus huic Josue, id est Salvatori Christo Filio suo Deus Pater in psalm. dicit: *Pro patribus tuis nati sunt tibi filii, constitues eos principes super omnem terram, memores erunt nominis tui (Psal. xlii).* Porro Josue hujus castra, vel populus ejus, omnes electi sunt, omnes hi sunt, qui ad vitam præordinati sunt. Ubi vel quando Josue, id est Salvator noster, istis principibus suis horum per medium castrorum transire, et hæc imperare jussit? in Galilea, in monte postquam resurrexit a mortuis, ubi et videntes principes adoraverunt, quidam autem dubitaverunt. Tunc enim dixit: *Data est mihi omnis potestas in celo et in terra. Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii et Spiritus sancti, docentes eos servare omnia que mandavi vobis (Matth. xxviii).* Igitur Josue, qui audierat dicentem sibi Dominum: *Surge, et transi Jordanem istum, statim præcepit principibus populi, dicens:*

Transite per medium castrorum, quia Salvator noster qui audierat dicentem Patrem Deum, *exsurge, gloria mea; exsurge, psalterium et cithara*, nihilominus præcepit apostolis suis, dicens: *Ite in mundum universum* (Luc. 12, x), ite et transite per medium nationum: transite, inquam, accincti; transite expediti, nusquam subsistentes, nusquam retro aspicientes, nullo vos negotio sæculari impedentes, neque sacculum, neque peram portantes, non æs in zona vestris habentes (II Cor. 11), ut omnibus exonerati, nulloque sub onere curvi, velociter ad omnes nuntium bonum perferatis. *Et imperate*, inquit, *populo ac dicite: Præparate vobis cibaria, quoniam post diem tertium transibitis Jordanem, et intrabitis ad possidendam terram quam Dominus Deus noster daturus est vobis*. Imperate, inquam, utimini imperiosa Spiritus libertate, quoniam ubi Spiritus Domini, ibi libertas, quæ nullius pulchritudini aduletur, nullius atrocitatem timeat. *Præparate vobis cibaria*, providete fructus dignos pœnitentiæ; thesaurizate fidem, comportate spem, repoalite vobis charitatem. Hæc enim cibaria vitæ æternæ sunt. *Post diem tertium transibitis Jordanem*, id est, sècundam negotium vel opus diei tertii, de morte ad vitam, de hoste ad amicum, de diabolo transibitis ad Deum. Ego tertia die resurrexi a mortuis, idcirco vos in morte mea terna mersione baptizati, in nomine Patris et Filii, et Spiritus sancti, ut quomodo ego surrexi a mortuis per gloriam Patris, ita et vos in novitate vitæ ambauletis (Rom. 6). Hæc, inquit, *populo imperate, hæc dicite, hæc imperando, hæc dicendo velociter transite*.

CAPUT IX.

Quinam sint Rubenitæ et Gadditæ, quibus præcipiat Salvator: « Vos autem transite armati ante fratres vestros. »

Rubenitis quoque et Gadditis, et dimidiæ et tribui Manasse ait: *Mementote sermonis quem præcepit vobis Moyses, famulus Domini, dicens: Dominus Deus vester dedit vobis requiem et omnem terram, uxores vestras ac filias et jumenta manebant in terra quam tradidit vobis Moyses trans Jordanem. Vos autem transite armati ante fratres vestros, omnes fortes manu et pugnate pro eis*, etc. Rubenitis et Gadditis, et dimidiæ tribui Manasse, hoc pacto nonnulli doctorum Judæos esse similes intelligi volunt, et eo quod citra Jordanem habitare, id est fidem vel baptismum Christi non suscipere elegerint, et tamen accincti atque armati pergant ante nos, et pugnent pro nobis, bajulando, scilicet, secum per omnes terras legis et prophetarum libros, quorum ubique fides Christiana comprobatur ac defenditur testimoniis. Verum quomodo hoc illis concedat, imò et præcipiat Salvator vel quomodo isti respondeant: *Omnia quæ præcepisti nobis faciemus, et quocumque miseris, ibimus sicut obedivimus in cunctis Moysi, ita obediemus et tibi*, ecclesiasticæ expositionis non est. Ergo Rubenitæ et Gadditæ, et dimidia tribus Manassæ ante transitum Jordanis, ante introitum terræ repromis-

sionis, jam sortiti possessiones mysticæ ecclesiasticæ sunt ordines, qui jam in hoc sæculo et vita præsentis, ut instantius et ex debito verbum Dei annuntient, licitas et ex Evangelio sibi concessas facultates accipiunt, ut illis evangelizare vacet: ut eos non solum pro spe futurorum, verum et pro re præsentium Christum annuntiare delectet. Vos ergo, inquit, *mementote sermonis quem præcepit vobis Moyses famulus Domini. Mementote sermonis*, mementote professionis, mementote legis et debiti, mementote officii vel propositi vestri. Nam vobis est si non pugnaveritis, quia jam pugnae stipendium accepistis: si non evangelizaveritis, qui de Evangelio vivitis. *Armati transite ante fratres vestros, omnes fortes manu, et pugnate pro eis*; armati, inquam, verbo et opere, et fortes manu, ne forte aliis prædicantes, ipsi reprobi efficiamini (I Cor. 12).

CAPUT X.

Quod Josue miserit exploratores, cum virtute Dei certus esset, et quid per illos, quid per meretricem, quæ suscepit et salvavit eos, præfiguratum sit.

(CAP. II.) Misit ergo et Josue filius Nun de Sethin duos viros exploratores absconditos, et dixit eis: *Ite et considerate terram, urbemque Hiericho. Qui pergentes, ingressi sunt in domum mulieris meretricis nomine Raab, et quieverunt apud eam*. Cum quo Dominus erat, cui et dixerat, nullus vobis poterit resistere cunctis diebus vitæ tuæ. Ipse exploratores mittit ad considerandam terram urbemque Hiericho. Non ergo quisquam ullo in negotio tantum de cœlestibus præsumat præsidia, ut non etiam ipse sibi prior adsit, vigilando pro facultate ingenii, laborando pro portione virili. Nam sicut minime fidei est, de divinis dubitare promissis, sic nimis temeritatis vel præsumptionis est, cœlestem per miracula præstolari **362** opem, otiose sedendo manibus compositis. Hominis namque est incipere, Dei autem perficere. Porro ut cœpta prosequamur mysteria: *Ingressi*, inquit, *domum mulieris meretricis, nomine Raab, et quieverunt apud eam*. Notæ fidei et celebris memoriæ meretrix ista, tam nomine quam vita, maxime autem facto præsentis, collectam et colligendam de gentibus Ecclesiam significat. Nomine videlicet, Raab quippe *latitudo* interpretatur. Et certum est quia sancta catholica Ecclesia latissime per totum orbem terrarum diffusa est. Vita vero, quia quemadmodum meretrix hæc multis viris prostituta, sic gentilitas, quæ nunc est Ecclesia, multorum deorum vile prostibulum fuit. Facto autem præsentis, quia quemadmodum hæc exploratores ab Josue missos, sic Ecclesia apostolos vel prædicatores universos a Salvatore legatos, domo excepit, hospitalitate fovit, fide servavit. Igitur *duos*, inquit, *exploratores misit Josue, ite*, inquit, *considerate terram urbemque Hiericho. Hiericho defectus sive luna* interpretatur. Significat autem hunc mundum mutabilitati et defectioni obnoxium, quemadmodum in parabola evangelicæ Salvator ipse testatus est: *Howo quidam*, inquit, *descendebat ab Hierusalem in Hiericho, et incidit in*

latrones (Luc. x), etc. Duo viri exploratores universos significant Evangelii prædicatores in duobus præceptis charitatis ambulantes, vel duo Testamenta, Vetus et Novum recipientes, nihilque extra loquentes. Hi recte dicuntur exploratores a Salvatore missi, terram omnem urbemque Hiericho exploraturi, quia videlicet cauti et discreti profecti sunt contra sapientiam, imo fallaciam inanemque philosophiam mundi, cauti, inquam, non astutia humana, sed Spiritu Dei, spiritu sapientie multiplici, discreto, subtili, discreto, mobili ad perdendam sapientiam sapientium, ad comprehendendos sapientes in astutia eorum. Tales excepit exploratores meretrix illa, et ingressi domum ejus quiescerunt apud eam. Flagellati in consiliis, fatigati in consiliis, persecutionem passi de civitate in civitatem (II Cor. xi), quiescerunt apud eam, et illa refecit viscera eorum aperiendo illis ostium suum, recipiendo salutis verbum, præbendo nuntiis pacis patulam fidei auditum. Antequam ingrederentur domum ejus, antequam requiem offerret ingredientium pedibus pacem portantibus, meretrix erat prostibulum demoniorum, lupanar idolorum. At ubi ingressi sunt, et eos recepit, jam pudica, jam unius viri virgo casta, una amica, una columba (Cant. vi), una immaculata, una perfecta est.

CAPUT XI.

De mendacio cum quo tamen illa justificata est, et quod ille rex Hiericho diabolus, et ii quos ille misit ad Raab, persecutores præsignaverint Christianorum, et quod Christianis in persecutione fugere licitum sit.

Nuntiatumque est regi Hiericho et dictum: *Ecce viri ingressi sunt huc per noctem de filiis Israel, ut explorarent terram. Misitque rex Hiericho ad Raab, dicens: Educ viros qui venerunt ad te, et ingressi domum tuam. Exploratores quippe sunt, et omnem terram considerare venerunt.* Questionem facientibus de mendacio, et arbitrantibus culpa non carere, quod mulier ista tollens viros, et abscondens eos: *Fateor, inquit, venerunt ad me, sed nesciebam unde essent, cumque porta clauderetur in tenebris, et illi pariter exierunt, nescio quo abierunt, persequimini cito, et comprehendite eos:* primo illud respondendum est, quia et hoc mendacio justificata est. Dicit enim apostolus Jacobus: *Similiter et Raab meretrix, nonne ex operibus justificata est, suscipiens nuntios, et alia via ejiciens* (Jac. ii). Plane illud nemini dubium est, quia ex mendacio, cujus diabolus pater est, nemo justificari potest. Hæc autem ex hoc, ut jam dictum est, mendacio justificata est. Igitur et hoc fidenter astruendum, quia nec mendacium dicendum est, quod contra veritatem Dei non est, imo nec ad veritatem Dei pertinere potest quidquid quamvis veraciter, salva tamen charitate, dici non potest. Sed de hoc alias dictum est. Spiritualiter regi Hiericho nuntiatum est, venisse ab Josue missos exploratores, quando principi hujus mundi diabolo re ipsa compertum est, venisse contra principatum, et aereas potestates, regnumque tenebrarum a

A Salvatore missos Evangelii prædicatores. (Cap. III.) Tunc, inquam, hoc illi nuntiatum est, quando de cordibus hominum, de templis vel simulacris gentium illum ejici coeptum est. Misit ergo rex iste: rex, inquam, filiorum superbiæ, et rex Hiericho, id est stultitiæ. Qui sunt vel qui fuerunt missi regis hujus? Primus Nero, regis diaboli licitor præcipuus, deinde Domitianus, deinde Trajanus, deinde ceteri omnes, hominum quidem principes, demonum autem satellites: mundo quidem imperantes, diabolo autem parentes. Isti missi a rege suo, missi, inquam, id est, inspirati a diabolo, dixerunt ad Raab, dixerunt ad Ecclesiam, quæ toto jam orbe Romano diffusa, Christi apostolos una fidei domo susceperat: *Educ viros qui venerunt ad te, et ingressi sunt domum tuam.* Hoc dixerunt edictis novis legibus, proscriptionibus, gladiis, et variis tormentorum generibus. Cum enim modis omnibus persequendo et occidendo id agerent, ut Christi nomen, et apostolorum ejus fidem extirparent, viros educi compellebant, qui venerant ad eam, et domum ejus ingressi fuerant. At illa talibus nunquam assensum præbuit, imo et ubi utrinque servare nequivit, fidei margaritam abscondit, et suam potius vitam perdidit. Non solum autem, sed et secundum historicum quoque mulieris hujus exemplum ubicunque causa vel ratio poposcit, susceptos Salvatoris missos per aliam viam fugituros emisit. Nec vero bellatorum fidissimi duces hoc modo gloriæ suæ crimen intulerunt, quoties persecutores asta fallendo, de loco ad locum fugerunt. Nam ubi totam Christi familiam persecutor petiit, et tanquam in totum ovile, lupus aut leo descevit, ibi pastor non fugere abjectis armis, sed usque ad mortem stare socius periculi, animamque suam pro ovibus dare debuit. Ubi vero solum pastorem latro aut carnifex petiit, illic utiliter fugæ præsidium querit secundum auctoritatem Evangelicam: *Cum persecuti vos fuerint in una civitate, fugite in aliam* (Matth. x). Sic Paulus Damasci, ubi præpositus regis Arethæ custodiebat civitatem ut eum comprehenderet, quia solus quærebatur, a fratribus per murum volens submissus est in sporta, et sic evasit manus ejus (II Cor. xi; Act. ix). Ubi universalis persecutio sævientiæ Neronis, tam pastoris ejusdem quam et ovium vitam quæsivit, ibi nec fenestram, nec funem, nec sportam poposcit, sed libenter fuso sanguine in exemplum ovium pro Salvatore occubuit.

363 CAPUT XII.

De fide Raab, et est Ecclesiarum, secundum mysterium, et de domo ejus, et quid sit signum coccineum ejus, et quid omnis cognatio ejus.

Necdum obdormierant, qui latebant, et ecce mulier ascendit ad eos, et ait: Novi quod Dominus tradiderit vobis terram. Etenim irrui in nos terror vester, et elanguerunt omnes habitatores terræ. Audivimus quod siccaverit Dominus aquas maris Rubri ad vestram introitum, quando ingressi estis ex Ægypto, et quæ feceritis duobus Amorrhæorum regibus, qui erant

trans Jordanem Seon et Og, quos interfecistis, etc. Sic hoibeque mulier sapiens ac provida loquitur, sic omnino fidelis Ecclesia nunc usque et corde credit et ore confitetur. Audivimus, inquit, et credimus, propter quod et loquimur (II Cor. iv), o sancti apostoli, quod ad vestrum introitum, quod in diebus vestris, quando ad vitam introistis, spiritualem Pharaonem, id est diabolum, debellaverit, eumque per aquas maris Rubri, per sanguinem et aquam, quæ de latere suo profudit in passione sua, suffocaverit, et ita de Ægypto, ita de tenebris regni ejus vocati in admirabile lumen existis (I Petr. ii). Nunc ergo jurate mihi per Dominum, ut quomodo ego feci vobiscum misericordiam, ita et vos faciatis. Ad hæc illi : *Innoxii erimus a juramento hoc, quo adjurasti nos, si ingredientibus nobis terram, signum funiculus iste coccineus fuerit, et ligaveris eum in fenestra, per quam nos dimisisti, et patrem tuum ac matrem, fratresque ac omnem cognationem tuam congregaveris in domum tuam. Qui ostium domus tuæ egressus fuerit, sanguis ipsius erit in caput ejus, et nos erimus alieni.* Loci hujus memores psallimus Regi nostro, psallimus sapienter Salvatore nostro : *Fundamenta ejus in montibus sanctis; diligit Dominus portas Sion super omnia tabernacula Jacob. Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei (Psal. lxxxvi).* Sequitur enim exponendo quænam gloriosa dicta illa sunt. *Memor ero Raab et Babylonis scientium me (ibid.).* Dominus ergo Raab mystice ipsa est Sion, cujus Dominus portas diligit : ipsa est civitas Dei, de qua gloriosa dicta sunt : civitas, inquam, id est Ecclesia Dei, digna memoria Dei. Porro fundamenta ejus ipsi sunt exploratores, quos ipsa suscepit; episcopi sunt, apostoli, id est quos illa abscondit, quibus omnino tanquam fidei suæ fundamentis innititur, et dicit : *Nunc ergo jurate mihi per Dominum, ut quomodo ego feci vobiscum misericordiam, ita et vos mecum faciatis, ut eruatis animam meam de morte. Quod est dicere : Nunc ergo invocate super me nomen Domini, nomen Patris et Filii, et Spiritus sancti, ut in regeneratione cum sederit Filius hominis, in sede majestatis suæ, quando sederitis et vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel (Math. xix), salvetis me a damnatione æterna, et quomodo ego vos in mea temporalia, sic vos me recipiatis in vestra æterna tabernacula (Luc. xvi).* *Innoxii, inquit, erimus a juramento hoc, quo adjurasti nos, si ingredientibus nobis terram, signum fuerit funiculus iste coccineus, etc.* Postulaverat enim signum, dicens : *Detisque mihi signum verum, ut salvetis patrem meum et matrem, fratres et sorores meas, et omnia quæ eorum sunt, ut eruatis animas nostras de morte.* Signum istud, funiculus iste coccineus in fenestra ligandus, titulus est passionis Domini: inter oculos Ecclesiæ jugiter pingendus : coccineus, inquam, funiculus, sanguineum est crucis signaculum, jugiter pingendum in fronte ejus. Quod enim signum aliud bene sibi provida postulat Ecclesia? Itaque innoxii, inquit, erimus a juramento hoc, id est, ea

A conditione libenter constringimur juramento quo adjurasti nos, ut si ingredientibus nobis terram, si veniente ad judicium Salvatore, cum omnibus senatoribus populi sui, apparuerit signum istud in te, teneamur obnoxii juramenti et sponsionis nostræ, ut sit anima nostra pro vobis in mortem, atque ex debito misericordiam et veritatem faciamus in te. Nunc interim patrem tuum ac matrem, fratresque et omnem cognationem tuam congreges in domum tuam, ut sit domus tua per fidem una. Nam qui ostium domus tuæ egressus fuerit, quicumque seipsum ab unitate fidei præciderit, hæresesque ac schismata fecerit, sanguis ipsius erit in caput ejus, et nos erimus alieni. Igitur hæc illa gloriosa sunt, quæ dicta sunt de civitate Dei, comprobante te Josue, id est Salvatore, dicta hæc, atque dicente : *Memor ero Raab et Babylonis scientium me*, subanditur, ita ut dicam ego Josue : *Sola Raab meretrix vivat cum universis quæ cum ea in domo sunt (Jos. vi).* Sed quinam sunt cognati illi, qui in domo ista sunt? *Ecce, inquit, alienigenæ, et Tyrus, et populus Æthiopum, hi fuerunt illic (Psal. lxxxvi).* Tyrus angustia interpretatur. Ergo quicumque a cultu Dei alieni, quicumque angustati a peccatis, quicumque Æthiopes, id est denigrati in vitiis, veniendo in unam domum cognati fiunt, et fratres sunt, et omnes per unum salvantur funiculum coccineum per crucis et passionis Christi signaculum.

CAPUT XIII.

C Quomodo juxta historiam comprobatum sit quod dictum est : *« Sicut fui cum Moyse, sic ero tecum, » quid sit mystice, quod « aquæ Jordanis inferiores descenderunt, et superiores steterunt. »*

(CAP. III.) Igitur egressus est omnis populus de tabernaculis suis, ut transirent Jordanem, et sacerdotes qui portabant arcam fœderis pergebant ante eum. Egressisque Jordanem, et pedibus eorum tinctis in parte aquæ (Jordanis autem ripas alvei sui tempore messis impleverat), steterunt aquæ descendentes in loco uno, et instar montis intumescentes, apparebant procul ab urbe quæ vocatur Adon, usque ad locum Sarchan. Quæ autem inferiores erant in mare solitudinis, quod nunc vocatur Mortuum, descenderunt, usquequo omnino deficerent. Juxta litteram si forte quæras, quid intendens dixisset Dominus, *Sicut fui cum Moyse, ita ero tecum (Jos. i)*; itemque : *Hodie incipiam exaltare te coram omni Israel, ut sciant quod sicut cum Moyse fui, ita et tecum sim (Exod. xiv)*; ecce habes, quia sicut fuit cum Moyse, ut elevante illo virgam suam super mare, auferret illud Dominus, flante vento vehementi, et urente tota nocte, et verteret in siccum, ac divideretur aqua, ingressisque filiis Israel per medium sicci maris, esset aqua quasi murus ad dexteram eorum et levam : ita et nunc eodem elemento divina potentia suum ad ministerium utens, ad ingressum Josue dividit Jordanem populo incedente, et sacerdotibus qui portabant arcam fœderis Domini stantibus super siccam humum. Porro juxta spiritum, ecce plusquam Moyses

hic: ecce cum Josue Dominus plus quam cum Moyse fuit. In quo? Videlicet in eo quod steterunt aquæ descendentes in uno loco; quæ autem inferiores erant, inquit, in mare solitudinis, quod nunc vocatur Mortuum, descenderunt, usquequo omnino deficerent. Aquæ inferiores Veteris Testamenti fuere justificationes, de quibus Apostolus cum dixisset: Quod autem antiquatur **364** et senescit prope interitum est (Hebr. viii), continuo subjunxit: *Babuit quidem et prius, justificationes culturæ et sanctum sæculare. Tabernaculum enim factum est primum (Hebr. ix), etc.* Aquæ vero descendentes et sequentes, evangelica fides est, Dei justitia est. *Descenderunt aquæ inferiores in mare solitudinis, in mare Mortuum, et omnino defecerunt, quia videlicet justificationes carnis, justificationes Judæorum, cunctæ carnales ceremonie illorum, quæ neminem ad perfectum adiuverunt (ibid.), tanquam aqua decurrens ad nihilum devenerunt (Psal. lvi): imo et pro detrimento habendæ, et ut stercora (Phillip. iii) arbitrandæ sunt. Ita in mare Mortuum descenderunt. Quæ autem sequuntur, descendentes et venientes desursum aquæ vivæ, aquæ supernæ gratiæ (Jac. i). Descendentes, inquam, desursum a Patre luminum, ecce in uno loco consistentes, instar montis, intumescunt, procul apparentes ab urbe, quæ vocatur Adom, usque ad locum Sarthan. Adom rubra: Sarthan tribulatio eorum interpretatur. Adom ergo, id est rubra, ipsa est Hierusalem terra: unde, juxta prophetam (Isa. lxi), tinctis vestibibus venit formosus iste verus Josue. Sarthan autem, id est tribulatio eorum, Romanum est imperium, a quo illa Jerusalem per miserandum, imo per meritum tribulata et versa est in excidium. Ab illa Jerusalem usque ad Romanum imperium, aquæ Jordanis descendentes, et instar montis intumescunt apparuerunt. Incipientes enim ab Jerusalem, usque in sinum Romanæ urbis devenerunt dona Domini, scilicet penitentia, et remissio peccatorum. Igitur, ut prædictum est, plus cum isto Josue Deus est, quam cum Moyse fuit, altiusque hunc quam illum coram omni Israel principem et salvatorem exaltavit.*

CAPUT XIV.

De duodecim lapidibus a Jordani alveo sublatis, alligisque totidem in medio Jordanis positiss, quod prophetarum et apostolorum typus fuerit.

(CAP. IV.) *Fecerunt filii Israel sicut eis præcepit Josue, portantes de medio Jordanis alveo duodecim lapides, ut ei Dominus imperarat, juxta numerum filiorum Israel, usque ad locum in quo castrametati sunt, ibique posuerunt eos. Alios quoque lapides duodecim posuit Josue in medio Jordanis alveo, ubi steterunt sacerdotes, qui portabant arcam fœderis, et sunt ibi usque in præsentem diem. Lapidés isti pro utilis memoriæ fundamentis, quibusdam poni jussi sunt. Cur enim sic a Domino præceptum, et sic est factum. Quando, inquit, interrogaverint vos filii vestri cras dicentes, Quid sibi voluit isti lapides? respondebitis eis: Defecerunt aquæ Jordanis ante arcam*

fœderis Domini Dei nostri, cum transiret eum, idcirco positi sunt lapides isti in monumentum filiorum Israel, usque in æternum. Nec vero hi qui in medio Jordanis alveo minus, quam hi qui super aridam positi sunt durissimi lapides, utpote sub aquis nutriti, earumque veteri usu attriti tantæ memoriæ facti servare, vel indicare potuerunt. Nam et si interdum crescentibus aquis subiecti latere poterunt, semper tamen eorum offensione gurgites irritati (quod aquis profluentibus naturale est) fortius atque animosius inibi currendo scandalum suum nunquam occultum esse siverunt. Porro spiritualiter nobis lapides vivi lapides magni apostoli et prophetæ sunt, qui fidem nostram velut fundamentum portant, necessariamque nobis factis et dictis operum Domini, memoriæ semper suscitant. Unde Apostolus: Jam non estis hospites et advenæ, sed estis cives sanctorum, domestici Dei, superædificati super fundamentum apostolorum et prophetarum (Ephes. ii). Et prophetæ quidem, quia profundiora vel obscuriora sacramenta continent, quasi in medio Jordanis alveo, sub aquis latent. Apostoli vero, quia nuda et aperta, facie Salvatoris opera testantur, quasi in Galgala positi, quod interpretatur revelatio, sæpè sub dio conspectibus omnium patent. Utrobique magnum et evidens testimonium, credulis gentibus sive Judæis bonum et jucundum, incredulis triste, atque pavendum.

CAPUT XV.

De causa circumcissionis, et quid impedire potuerit ut per quadraginta annos itineris populus qui natus est circumcissus non fuerit.

(CAP. V.) *Eo tempore ait Dominus ad Josue: Fa: tibi cultros lapideos, et circumcide secundo filios Israel. Fecit quod jusserat Dominus, et circumcidit filios Israel in colle præputiorum. Hæc autem causa est secundæ circumcissionis: Omnis populus qui egressus est ex Ægypto generis masculini, universi viri bellatores mortui sunt in deserto, per longissimos et circuitus, qui omnes circumcissi erant. Populus autem qui natus est in deserto per quadraginta annos itineris latissimæ solitudinis incircumcissus fuit; donec consummarentur qui non audierant vocem Domini. Est quod hoc loco recte queri debeat. Certe Moyses nescire non poterat quod scripserat, scilicet dixisse Deum ad Abraham: *Manculus ejus præputii caro circumcisa non fuerit, delebitur anima illa de populo suo, quia pactum meum irritum fecit (Gen. xvii).* De quo videlicet circumcissionis remedio quam necessarium ante Christi adventum fuerit, vel qua ratione usque ad eundem adventum ejus celebrari, postea vero jam cessare debuerit, suo loco jam dictum est. Quomodo ergo tanto tempore, scilicet per quadraginta annos populum qui natus est in deserto, incircumcissum esse sustinuit, præsertim cum in tanta multitudine innumerabiles parvuli mori potuerint, et ita quia non erant circumcissi perire de populis suis. Quid tandem dicemus, ut negligentia tam dura Moysen sanctum ducem populi aut principem, excu-*

scatum habeamus? An forte illud affirmare licebit, quod inter cetera mirabilia Dei mirabiliter et hoc fieri potuerit, ut de filiis qui in locum successerunt patrum circumcisorum, nemo moreretur per quadraginta annos latissimæ solitudinis? Dicit enim Moyses his: *Adduxit vos Dominus quadraginta annos per desertum, non sunt attrita vestimenta vestra, nec calceamenta pedum vestrorum vetustate consumpta sunt (Deut. xxxix)*. Si illud curare dignatus est, ut vestimenta non attererentur, neque calceamenta pedum illorum vetustate consumerentur, quanto magis illud curasse credendum est, ut nemo illorum immatura morte moreretur? Alioquin quomodo stabit quod idem in Cantico dicit: *Circumduxit eum, et docuit et custodivit quasi pupillam oculi sui (Deut. xxxii)*. Attamen vel in eo prævaricatio fuit, quod non in tempore fuere circumcisi. Dixerat enim Dominus in prima circumcissione, id est ubi primo circumcissionis ritum instituit: *Infans octo dierum circumcidetur in vobis (Gen. xvii)*. Quem ergo Scriptura culpæ putabitur, dicendo: *Horum filii in locum successerunt patrum, et circumcisi sunt ab Josue, quis, sicut nati fuerant, in præputio erant, nec eos in via aliquis circumciderat. An forte non ipsum Moysen, sed patres eorum rebelles incredulos videlicet, quod propter dilationem annorum quadraginta semelipsos rebelles impatientia dissecantes, et mandatis Domini amplius adversantes non saltem suos circumcidere voluerint filios? Dicit enim illis per prophetam: Nunquid hostias aut sacrificium obtulistis mihi in deserto quadraginta annis domus Israel? (Amos v.)* Subauditur, non, sed diabolis vestris. Sequitur enim: *Et portastis tabernaculum Moloch vestro, et imaginem idolorum vestrorum, sidus Dei vestri quæ fecistis vobis. Qui ergo non Deo, sed idolis suis hostias aut sacrificium obtulerunt, quid mirum, si nec filios suos circumciderunt? Igitur ubi nunc ait, quia sicut nati fuerant, in præputio erant: nec eos in via aliquis circumciderat, subaudiendum est, non Moysi negligentia, sed Patrum rebellium pertinacia. Et hæc, inquit, causa est secundæ circumcissionis, id est, secundæ imperandæ vel instruendæ circumcissionis. Primo namque imperio tradita fuit Abrahæ, secundo nunc imperatur Josue. Valet autem dictio hæc ad commendationem circumcissionis, quod videlicet serio tenenda nunc fuerit, quam et semel Dominus tradiderit, et abolitam iterum sanctione sua firmaverit*

CAPUT XVI.

Quod spiritualiter nobis secundæ circumcissio futura sit resurrectio carnis. Prima autem nunc fiat in baptismo Christi, et quod culter lapideus Christus sit.

Porro spiritualiter nobis secundæ circumcissionis talis itidem est causa. Secundæ, inquam, credendo namque in Christum, et baptizati prima circumcissione sumus circumcisi, testante Apostolo cum dicit: *In Christo circumcisi estis circumcissione non manufacta, in exspoliatione corporis carnis in cir-*

cumcissione Christi; consepulti ei in baptismo, in quo et resurrexistis per fidem operationis Dei, qui suscitavit illum a mortuis (Colos. ii). Quod et ipsum in Evangelio Christi non sine legis et prophetarum testimonio dixit. Nam lex dicit: *Circumcidet Dominus Deus tuus cor tuum et cor seminis tui, ut diligas Dominum Deum tuum in toto corde tuo, et in tota anima tua, ut possis vivere (Deut. xxi)*. Et propheta dicit: *Circumcidimini Domino, et auferite præputia cordium vestrorum, viri Juda, et habitatores Jerusalem (Jer. iv)*. Prima it. que circumcissione circumcisi sumus, et prima resurrectione resurreximus, consepulti Christo in baptismo, et exspoliati in operibus carnis, in quo et resurrexistis, inquit, per fidem Dei. Talis igitur, ut prædictum est, nobis secundæ circumcissionis causa est. Nos omnes populus acquisitionis, qui sub gratia Christi nati, imo renati sumus, per hoc omne tempus itineris latissimæ solitudinis, id est vitæ præsentis sæculi, prima quidem circumcissione, de qua jam dictum est, circumcisi, sed secundæ circumcissione necdum circumcisi sumus, quia videlicet spiritu mentis nostræ renovati quidem sumus, sed corpore vel carne vetasti adhuc sumus, et quotidie veterascimus, id est corruptibiles adhuc et mortales sumus, et vivendo quotidie magis ac magis ad mortem proficiscimur. Unde idem Apostolus: *Corpus quidem, inquit, mortuum est propter peccatum, spiritus vero vivit propter justificationem (Rom. viii)*. Ait igitur Dominus ad Josue: ait, inquam, Dominus Deus Pater ad Salvatorem nostrum in illa, de qua dictum est, ejusdem resurrectione: *Fac tibi cultros lapideos, et circumcide secundo filios Israel. Faciet Salvator quod jussum est, et circumcidet filios Israel in colle præputiorum, id est in resurrectione mortuorum. Cauente namque tuba mortui resurgent incorrupti, et nos, inquit Apostolus, immutabimur. Omnes enim, inquit, resurgemus, sed non omnes immutabimur. Et exponens quid sit immutari, oportet enim, inquit, corruptibile hoc induere incorruptionem, et mortale hoc induere immortalitatem (I Cor. xv)*. Hæc utique immutatione non omnes immutabimur, soli namque electi ad impassibilitatem resurgemus. Culter lapideus, quo jam semel circumcisi prima resurrectione resurreximus, ac secundo circumcidendi circumcissione secundæ, id est carnis resurrectione resurrecturi sumus, sermo Dei est, sermo, inquam, Dei vivus et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipiti (Hebr. iv), cujus virtute resurgemus, cujus efficacia cuncta corruptione exspoliabimur. Ergo culter lapideus Christus est: nam sermo Dei Christus. Christus autem ipse lapis vel petra dictus est.